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المفاتيح:
ب عليه خطأ في احتساب  ضريبة - ضريبة القيمة المضافة – غرامات - الخطأ في تقديم الإقرار الذي يترتَّ

الضريبة يُوجِب توقيع الغرامة.

)VJ-38-2020( القرار رقم

 )V-6428-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

ــزكاة والدخــل بشــأن غرامــة الخطــأ فــي  ــة العامــة لل ــة بإلغــاء قــرار الهيئ ــة المدعي مطالب
ســت المدعيــة اعتراضهــا علــى  تقديــم الإقــرار، فــي نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة - أسَّ
أنــه قــد تــم إفادتهــا بشــكل خاطــئ مــن قِبــل موظــف الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل عبــر 
مكالمــة هاتفيــة، حيــث طلــب منهــا الإقــرار بالبيانــات الخاطئــة التــي لا تخــص الربــع الأول، 
وإنمــا تخــص الربــع الثانــي - أجابــت الهيئــة بــأن المدعيــة قامــت بتعديــل بنــد الاســتيرادات 
الخاضعــة لضريبــة القيمــة المضافــة بالنســبة الأساســية، والتــي تُدفــع فــي الجمــارك، 
ــج عــن  ــن مــا نت ــة فــي إقرارهــا وبي ــه المدعي مت ــن مــا قدَّ ــرًا بي ــا كبي ــك فرقً ــن أن هنال وتبيَّ
م إلــى الهيئــة  عمليــة المراجعــة - دلــت النصــوص النظاميــة علــى أنــه علــى كل مكلــف قــدَّ
ــب عليــه خطــأ فــي احتســاب الضريبــة أقــل مــن المســتحق يجــب  ــا ترتَّ ــا خاطئً إقــرارًا ضريبيًّ
عيــه  معاقبتــه بغرامــة تقديــم إقــرار ضريبــي خاطــئ المقــررة نظامًــا - ثبــت للدائــرة أن مــا تدَّ
المدعيــة مــن أن موظــف المدعــى عليهــا هــو مَــن قــام بتزويدهــا بالمعلومــات الخاطئــة، 
ــا  لا يُعَــد ســندًا لإعفائهــا مــن الغرامــة. مــؤدى ذلــك: رفــض الاعتــراض - اعتبــار القــرار نهائيًّ
وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات 

والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

 المــادة )1/42( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي  -
رقــم )م/113( بتاريــخ 1438/11/02هـ. 

المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة  -
الصــادر بالأمــر الملكــي رقــم )26040( بتاريــخ 1441/04/21هـــ.

المــادة )2/62-أ( مــن لائحــة نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادرة بموجــب قــرار  -

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة 

بمحافظة جدة
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مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( وتاريــخ 1939/12/14هـــ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

إنه في يوم السبت بتاريخ 2020/02/29م اجتمعت الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة؛ وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليها أعلاه. وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 

العامة للجان الضريبية برقم )V-6428-2019( بتاريخ 2019/06/19م.

تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن )...( بموجب هوية وطنية رقم )...(، بصفته مالك 
م بلائحة دعوى تضمنت الاعتراض على  المؤسسة المدعية )...( سجل تجاري رقم )...(، تقدَّ
غرامة الخطأ في تقديم الإقرار في ضريبة القيمة المضافة، ويطالب بإلغائها. وبعرض 
لائحة الدعوى على المدعى عليها أجابت بمذكرة رد جاء فيها: »1- الأصل في القرار الصحة 
م ما يثبت دعواه. 2- اعترضت المدعية  والسلامة، وعلى مَن يدعي خلاف ذلك أن يقدِّ
على غرامة الخطأ في الإقرار التي فُرضت عليها بعد صدور إشعار التقييم النهائي لإقرارها 
الصادر  النهائي  التقييم  )الربع الأول – 2019(، وبمراجعة إشعار  الضريبية  بالفترة  الخاص 
لضريبة  الخاضعة  الاستيرادات  بند  تعديل  تم  أنه  يتضح  2019/05/22م  بتاريخ  للمدعية 
القيمة المضافة بالنسبة الأساسية التي تُدفع في الجمارك، ولما كان هناك فرق كبير 
المراجعة، فقد تم تطبيق  نتج عن عملية  إقرارها وبين ما  المدعية في  مت  بين ما قدَّ
الغرامة الواردة في الفقرة الأولى من المادة الثانية والأربعين من نظام ضريبة القيمة 
خاطئًا،  ا  ضريبيًّ إقرارًا  الهيئة  إلى  م  قدَّ مَن  كلُّ  »يُعاقب  أن:  على  ت  نصَّ التي  المضافة، 
م أي مستند إلى الهيئة يخص الضريبة  أو قام بتعديل إقرار ضريبي بعد تقديمه، أو قدَّ
المستحق،  من  أقل  الضريبة  مبلغ  احتساب  في  خطأ  ذلك  عن  ونتج  عليه،  المستحقة 
وبعرض  والمستحقة«.  المحتسبة  الضريبة  بين  الفرق  قيمة  من   )%50( تعادل  بغرامة 
مذكرة الرد على المدعية، أجابت بمذكرة جوابية جاء فيها: »بناءً على ما تم سرده من 
ح أنه قد تم تعبئة الإقرار وإرسال جميع الأوراق التي تم طلبها  قِبل الهيئة، فأحبُّ أن أوضِّ
من قِبل موظف الهيئة. ويوجد في هذه الأوراق كشوفات بنكية توضح قيامي بشراء 
لة،  البضاعة في الربع الأول من السنة. وأيضًا جميع المكالمات مع موظف الهيئة مسجَّ
ن لكم أن موظف الهيئة لم يقُم  وأتمنى من سعادتكم الرجوع إليها والنظر فيها لكي يتبيَّ
بطلب البيانات الجمركية التي هي المأخذ الذي يتم اعتماده عند الهيئة في حال شراء 
بضاعة من الخارج، والتي لم يقُم موظف الهيئة بتوضيحها. فلقد تم التوضيح للموظف 
أن المبالغ دُفعت وتم إصدار الفواتير في الربع الأول، ومع ذلك تم فرض غرامة مالية 
في  النظر  سعادتكم  من  أرجو  وأنا  الثاني.  الربع  في  وصلت  البضاعة  أن  بحجةِ  مجحفة 
الموضوع من منطلق يصبُّ في مصلحة الجميع! فنحن مؤسسة جميع بضائعنا يتم دفع 
ضريبتها قبيل استلامها، ولا يوجد مجال في الحياد عن ذلك، وهذا مما يسهل التعامل 
معها. وأيضًا عند قيامي بالاعتراض على الغرامة وسؤال الموظف عن قيامه بطلب أي 
أيضًا موجود في تسجيل المكالمات. فأنا أستميح  بالرد، وهذا  بيانات جمركية لم يقُم 
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من سعادتكم الاستقصاء عن الموضوع بالرجوع للمكالمات لرؤية الواقع الفعلي لهذه 
ق بالإقرار، علمًا بأنه يوجد  الغرامة التي هي بالأساس خطأ من الهيئة في طلب ما يتعلَّ
ذاته  بحد  الأول. وهذا  الربع  ن وجود شراء في  تبيِّ البنكي حوالات واضحة  الكشف  في 
كافٍ لإثبات الشراء، وهذا ما تم طلبه من قِبل الموظف لإثباته في الكشوفات، وقد 

تم ذلك«.

القيمة  لضريبة  الأولى  الدائرة  جلسة  افتتحت  2020/02/16م  بتاريخ  الأحد  يوم  وفي 
المضافة في محافظة جدة، في تمام الساعة 7:00 مساءً للنظر في الدعوى المرفوعة 
من مؤسسة )...( ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل. وبالمناداة على طرفَي الدعوى حضر 
للزكاة  العامة  للهيئة  )...( بصفته ممثلً  المدعية، وحضر  المؤسسة  )...( بصفته مالك 
مالك  وبسؤال  والدخل،  للزكاة  العامة  الهيئة  عن  الصادر  التفويض  بموجب  والدخل، 
المدعية عن دعواه ذكر وَفقًا لما جاء في اللائحة المقدمة للأمانة العامة للجان الضريبية، 
وأضاف أنه قد تم إفادته بشكل خاطئ من قِبل موظف الهيئة العامة للزكاة والدخل عبر 
مكالمة هاتفية، حيث طلب منه الإقرار بالبيانات الخاطئة التي لا تخص الربع الأول، وإنما 
د على أنه لولا إفادة موظف المدعى عليها لما وقع منه الخطأ  تخص الربع الثاني، وشدَّ
في الإقرار. وبسؤال ممثل المدعى عليها عن رده أجاب وَفقًا لما جاء في مذكرة الرد، 
م نسخةً من خطاب صادر من ممثل المدعية بصفته مالك المؤسسة، يوضح فيه  وقدَّ
أنه هو مَن أخطأ في الإقرار، ولم تتم الإشارة إلى ما ذكره ممثل المدعية أثناء الجلسة، 
وطلب رد الدعوى. وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة، قررت 
الدائرة تأجيل النظر إلى جلسة 2020/02/29 في الساعة 5:30 مساءً، مع إلزام المدعى 

عليها بالرد على صحة ما ذكرته المدعية في الجلسة. 

القيمة  لضريبة  الأولى  الدائرة  جلسة  افتتحت  2020/29/02م  بتاريخ  السبت  يوم  وفي 
المضافة في محافظة جدة، في تمام الساعة 6:00 مساءً لاستكمال النظر في الدعوى 
الدعوى  طرفَي  على  وبالمناداة  والدخل.  للزكاة  العامة  الهيئة  ضد   )...( من  المرفوعة 
العامة  للهيئة  ممثلً  بصفته   )...( وحضر  المدعية،  المؤسسة  مالك  بصفته   ،)...( حضر 
للزكاة والدخل، بموجب التفويض الصادر عن الهيئة العامة للزكاة والدخل، وبسؤال وكيل 
المدعى عليها عما لديها من مستندات، أجاب بتقديم مذكرة رد على ما ورد في محضر 
الهاتفية  المكالمة  لطلب  المختصة  الإدارة  إلى  »بالرجوع  فيها:  ذكر  السابقة،  الجلسة 
وتاريخ  2019/05/09م،  بتاريخ  كانت  المكالمة  أن  ن  تبيَّ الهيئة،  وموظف  المدعية  بين 
الهاتفية  المكالمة  أن  يتضح  وعليه  2019/04/18م،  بتاريخ  كان  الإقرار  المدعية  تقديم 
المدعية  عيه ممثل  يدَّ ما  وغير صحيح  الضريبي،  الإقرار  تقديم  لتاريخ  بتاريخٍ لاحق  كانت 
خلال الجلسة بأنه لولا إفادة موظف الهيئة لما وقع منه خطأ في تقديم الإقرار )مرفق 
ك الهيئة بالخطاب المرفق في ملف الدعوى الذي  تسجيل للمكالمات الهاتفية(. وتتمسَّ
د  ك الهيئة بالتعهُّ أقرت من خلاله المدعية بأن الإقرار رُفِع عن طريق الخطأ، كما تتمسَّ
مة في  الوارد بنموذج الإقرار الضريبي الذي نص على ما يلي: »أقر بأن المعلومات المقدَّ
هذا الإقرار على حد علمي دقيقة وصحيحة وكاملة من جميع الجوانب، وأنني الشخص 
المخول بملء هذا الإقرار، أو أنني مخول للتوقيع بالنيابة عن ذلك الشخص، وأنني أيضًا 
م ممثل المدعى  على علم بالعقوبات المغلظة الخاصة بإدراج معلومات خاطئة«. وتقدَّ
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عليها بتسجيلات صوتية لمكالمات هاتفية تمت بين مالك المؤسسة المدعية وموظف 
أنه  إلا  الهيئة،  موظفي  أحد  وبين  المدعية،  لدى  يعمل  الذي  المحاسِب  وبين  الهيئة، 
ن للدائرة أنها تمت بعد تقديم المدعية الإقرار الضريبي؛  بالنظر في تاريخ المكالمات تبيَّ
الأمر الذي يتعارض مع ادعاء المدعية تلقي إرشادات خاطئة كانت السبب في تقديمها 

الإقرار بشكل خاطئ.

وبسؤال الطرفَين عما يودان إضافته، قررا الاكتفاء بما سبق تقديمه. وبناءً عليه، قررت 
الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة والمداولة تمهيدًا لإصدار القرار فيها.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
ــر الماليــة رقــم  1425/1/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزي
)1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل 
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/4/21هـــ، والأنظمــة 

ــح ذات العلاقــة. واللوائ

ــث الشــكل،  ــة، مــن حي ــة المســتندات المرفق ــوى وكاف ــف الدع ــى مل ــد الاطــاع عل وبع
ولمــا كانــت المدعيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل 
بشــأن فــرض غرامــة الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار، وذلــك اســتنادًا إلــى نظــام ضريبــة القيمــة 
المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وحيــث إن هــذا النــزاع يُعــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن 
اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي 
رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/2هـــ، وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ 
بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن تاريــخ الإخطــار بــه، وحيــث إن الثابــت مــن مســتندات 
مــت اعتراضهــا فــي  ــة تبلغــت بالقــرار فــي تاريــخ 2019/05/29م، وقدَّ الدعــوى أن المدعي
تاريــخ 2019/06/19م، وذلــك خــال المــدة النظاميــة المنصــوص عليهــا فــي المــادة 
)التاســعة والأربعيــن( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة: »يجــوز لمــن صــدر ضــده قــرار 
ــخ  ــا مــن تاري ــن يومً ــة المختصــة خــال ثلاثي ــه أمــام الجهــة القضائي ــم من ــة التظل بالعقوب
ــا غيــر قابــل للطعــن أمــام أي جهــة قضائيــة أخــرى.« وعليــه، فــإن  العلــم بــه، وإلا عُــدَّ نهائيًّ
الدعــوى بذلــك قــد اســتوفت نواحيهــا الشــكلية؛ ممــا يتعيــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً.

ــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيهــا بعــد  ومــن حيــث الموضــوع، فإنــه بتأمُّ
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة بــأن المدعــى عليهــا أصــدرت 
قرارهــا ضــد المدعيــة بتغريمهــا غرامــة الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار للربــع الأول لعــام 2019، 
وذلــك اســتنادًا إلــى الفقــرة )1( مــن المــادة الثانيــة والأربعيــن مــن نظــام ضريبــة القيمــة 
ــا خاطئًــا،  م إلــى الهيئــة إقــرارًا ضريبيًّ المضافــة، التــي تنــص علــى أن: »يُعاقــب كلُّ مَــن قــدَّ
م أي مســتند إلــى الهيئــة يخــص الضريبــة  أو قــام بتعديــل إقــرار ضريبــي بعــد تقديمــه، أو قــدَّ
المســتحقة عليــه ونتــج عــن ذلــك خطــأ فــي احتســاب مبلــغ الضريبــة أقــل مــن المســتحق، 
ــة المحتســبة والمســتحقة«؛ وذلــك  ــن الضريب بغرامــة تعــادل )50%( مــن قيمــة الفــرق بي
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لمخالفتــه بتقديــم إقــرار خاطــئ ببنــد الاســتيرادات الخاضعــة لضريبــة القيمــة المضافــة 
بالنســبة الأساســية، وفقًــا لأحــكام الفقــرة )2/أ( مــن المــادة )الثانيــة والســتين( مــن 
اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافــة، التــي تنــص علــى أن: »2- إضافــة إلــى 
ــة أن تطلــب  ــن مــن هــذه اللائحــة، للهيئ ــة بموجــب المــادة الأربعي المعلومــات المطلوب
فــي النمــوذج المعتمــد مــن قِبلهــا، الإفصــاحَ عــن المعلومــات الآتيــة المتعلقــة بالفتــرة 
الضريبيــة ذات الصلــة: أ. القيمــة الإجماليــة لجميــع توريــدات الســلع والخدمــات الخاضعــة 

للنســبة الأساســية ولنســبة الصفــر التــي قــام بهــا الشــخص الخاضــع للضريبــة …«. 

عيــه مــن  وحيــث إنــه ثبــت للدائــرة مخالفــة المدعيــة بخطئهــا فــي تقديــم الإقــرار، وأن مــا تدَّ
أن موظــف المدعــى عليهــا هــو مَــن قــام بتزويدهــا بالمعلومــات الخاطئــة، لا يُعــد ســندًا 
ــرة مــن  ــى أن المكالمــات المســجلة والمــزودة للدائ لإعفائهــا مــن الغرامــة، بالإضافــة إل
ــم  ــخ 2020/02/29م، ل ــم ســماعها فــي جلســة الســبت بتاري ــي ت ــل المدعــى عليهــا الت قِب
ــم الإقــرار  ــة مــن أن المدعــى عليهــا قامــت بطلبهــا بتقدي ــه المدعي عي ــت فيهــا مــا تدَّ يثب

محــل الدعــوى؛ ممــا تــرى معــه الدائــرة صحــة قــرار المدعــى عليهــا.

القرار: 

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولً: الناحية الشكلية:

قبول الدعوى شكلً. -

ثانيًا: الناحية الموضوعية:

ــة )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، فيمــا يخــص غرامــة الخطــأ فــي  - رفــض دعــوى المدعي
ــالً. ــغ وقــدره )28,597.15( ري ــام 2019م، بمبل ــع الأول لع ــي للرب ــرار الضريب ــم الإق تقدي

ا بحق الطرفَين، وحددت الدائرة يوم الأحد 2020/03/29م الموافق  صدر هذا القرار حضوريًّ
ا وواجب النفاذ وفقًا  1441/08/2هـ موعدًا لتسليم نسخة القرار. ويُعتبر هذا القرار نهائيًّ
المخالفات  الفصل في  لجان  والأربعون من قواعد عمل  الثانية  المادة  عليه  لما نصت 

والمنازعات الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


